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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce na téma analýza rizik spojených s nebezpečným pronásledováním

má za cíl představit teoretická východiska stalkingu a formou analýzy rizik vyhodnotit rizi-

ka spojená s nebezpečným pronásledováním na příkladu konkrétních případů stalkingu a

navrhnout opatření jejich snížení. Teoretická část zahrnuje diskusi základních pojmů a do-

posud zjištěná a publikovaná východiska v oblasti stalkingu , dále pak vymezení pojmů

riziko, nebezpečí, analýza rizik a základní metody analýzy rizik. V praktické části je pak

kladen důraz na rozbor a analýzu konkrétních případů stalkingu, které dále slouží jako mo-

delový vstup do ankety odborníků-policistů, kdy výsledky jsou zpracovány využitím analý-

zy rizik What-If.

Klíčová slova: nebezpečné pronásledování, oběť, stalker, riziko, nebezpečí, analýza rizik

ABSTRACT

My thesis on the analysis of risks associated with dangerous pursuits aims to present the

theoretical bases of stalking and analyze the risks associated with dangerous persecution

using examples of specific cases of stalking and propose measures to reduce them.

The theoretical part includes discussion about basic concepts and previously identified and

published articles in stalking, then the definition of risk, danger, risk analysis and basic

methods of risk analysis.

In the practical part the emphasis is on analysis of specific cases of stalking, which also

serves as a model input for the survey of experts-police, when results are processed using

risk analysis What-If.

Keywords: stalking victim, stalker, risk, danger, risk analysis
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ÚVOD

Analýza a hodnocení rizik slouží pro potřeby řízení a tvoří podklady pro rozhodovací pro-

ces. Jednotlivé procesy musí brát na zřetel určité požadavky, které by měly zaručovat

správné a kvalifikované rozhodování, které je na základě současných znalostí nejlepším

nástrojem pro zajištění ochrany, bezpečnosti a rozvoje státu. Jako priorita je věnována zá-

kladním zájmům státu, to zahrnuje ochranu zdraví a života obyvatel, majetku, životního

prostředí, bezpečnost obyvatelstva a v neposlední řadě i kritické infrastruktury.

Vzhledem k tomu, že jsem zaměstnán jako státní zaměstnanec podílející se na trestním

řízení, vybral jsem si téma své bakalářské práce právě analýzu rizik spojených nebezpeč-

ným pronásledováním – stalkingem. Je to protiprávní jednání, které je v obecném smyslu,

považováno za specifickou variantu násilí. Jeho hlavním znakem je upnutí se pachatele na

určitou osobu a nehraje zde roli, zda jde o pachatele známého nebo neznámého. Pachatel

pak svoji oběť systematicky a až úmorně obtěžuje a vyžaduje si nevyžádané a nechtěné

pozornosti. V ČR se jedná o poměrně mladý jev, respektive jev, který do podvědomí oby-

vatel vešel v nedávné době. Proto není toto jednání ještě zcela zmapováno a pro mnoho lidí

je zatím tabu. Je zřejmé, že se tento projev násilí děje, ale nevíme o něj, je pro něj typické,

že mívá často latentní průběh. Proto jsou projevy stalkingu o to nebezpečnější a přinášejí

jak pro jednotlivé lidi, tak i pro společnost určitá rizika. Jejich analýzou a určením se dají

tyto rizika poměrně úspěšně eliminovat.

Moje práce je rozdělena do dvou částí a to teoretickou a praktickou. Teoretická část zahr-

nuje diskusi základních pojmů a doposud zjištěná a publikovaná východiska v oblasti stal-

kingu, dále pak vymezení pojmů riziko, nebezpečí, analýza rizik a základní metody analýzy

rizik. V praktické části je pak kladen důraz na rozbor a analýzu konkrétních případů stal-

kingu, které dále slouží jako modelový vstup do ankety odborníků-policistů, kdy výsledky

jsou zpracovány využitím analýzy rizik „Co se stane když….?“. V závěru jsou pak navrže-

ny opatření k eliminaci rizik spojených s nebezpečným pronásledováním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO A NEBEZPEČÍ

Pojem bezpečnostní hrozba se v bezpečnostní strategii České republiky používá pro nebez-

pečné jevy a procesy vyplývající z volního jednání. Jako bezpečnostní rizika jsou pak chá-

pány jevy a procesy, které svým působením ať přímo nebo nepřímo mají negativní vliv na

společnost, funkci státu nebo občany, není projevem volního jednání. Hranice těchto pojmů

však není nijak striktně vymezena. Mimo pojmu bezpečnostní hrozba a bezpečnostní riziko

se užívá také výrazy nebezpečí a ohrožení. [1]

1.1 Riziko

Je to termín užívaný v každodenním životě. Jsou to vyhlídky na špatné následky. Jedná se

o pravděpodobnost vzniku možné škody, očekávaná hodnota škody. Je možné říct, že je to

aktivace určitého nebezpečí a toto vyústí v nějaký negativní následek. Riziko má vždy dva

rozměry:

- pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace

- závažnost možného následku

U rizika lze definovat, že se u něj objevují dvě složky:

- výskyt nežádoucích následků

- nejistota (pravděpodobnost), že tyto následky nastanou

Jako dvě základní složky rizika lze považovat nežádoucí následky a nejistota s nimi spoje-

ná. Pokud chceme určit míru rizika nebezpečné činnosti, musíme vyhodnotit oba paramet-

ry. Pokud jedna z uvedených složek neexistuje, neexistuje ani riziko. Riziko je tedy kom-

binací nejistoty a nežádoucích následků a lze ho shrnout do rovnice:

RIZIKO =NEJISTOTA x NEŽÁDOUCÍ NÁSLEDKY

„Riziko je tedy pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená

buď penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských

obětí“.[1,2]
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1.2 Nebezpečí

Jedná se o jistou reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. Jde vlast-

ně o:

- nebezpečí nebo nebezpečné činnosti

- skrytá vlastnost nebo schopnost něčeho, která je schopna způsobit vznik škody

- zdroj možného ohrožení a škody

Zdroj nebezpečí je schopen aktivovat nebezpeční v konkrétním čase a prostoru. Jedná se

tedy vždy o známé nebezpečí, není-li známé, nejednalo by se o nebezpečí. S pojmem ne-

známé riziko se můžeme rovněž setkat a jsou zdrojem zbytkových rizik. Můžeme rozlišo-

vat nebezpečí absolutní, jeho realizace je vždy pro každého nepříznivou událostí a nebez-

peční relativní, pro někoho může být jeho realizace za určitých okolností, událostí přízni-

vou. Všeobecně převažuje nebezpečí nebo rizika relativní neboť jen málo událostí je nepří-

znivých vždy a pro každého.[1]

1.2.1 Scénář nebezpečí

Popisuje promítnutí nebezpečí do prostoru a času. Popisuje děje, které podmiňují výskyt

nepříznivých událostí, okolnosti za kterých děje probíhají a to co je doprovází. Vytvoření

scénářů nebezpečí se jeví jak jednoduché, ale u mnoha objektů a procesů je úlohou nároč-

nou.[1]

1.3 Rozlišení mezi rizikem a nebezpečím

Zmatek v pojmech riziko a nebezpečí / hazard/ je velmi obvyklý. Ve slovnících se popisuje

nebezpečí jako zdroj rizika, zatím co riziko jako vyhlídka vzniku nežádoucích následků.

Nebezpečí tedy představuje zdroj rizika, zadruhé straně riziko pravděpodobnost, že zdroj

bude převeden na skutečné škody. Příkladem může být oceán, který je zdrojem rizika, ne-

bezpečí. Pokud se jej někdo pokusí překonat na prámu je to velké riziko. Pokud však oceán

překonává mna velké lodi, je riziko téměř nulové. Při použití přiměřených ochranných

opatření, je riziko podstatně redukováno. Riziko závisí tedy nejen na nebezpečí, ale i na

ochranných opatřeních přijatých proti nebezpečí. [2]
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2 ANALÝZA RIZIKA

Veškerá činnost člověka je spojena s nebezpečím a neurčitostmi různého původu. Analýza

rizika je základním prvkem rizikového inženýrství a jakousi nutnou podmínkou pro rozho-

dování o riziku. Jde o jisté varování, signál. Jedná se o tzv. signálový přístup, přičemž sig-

nál je informací nebo skupinou informací, která může být přiřazena k nějaké události nebo

skupině událostí. V analýze rizika jde o plánování všech možných aspektů, je to kladení

otázek „co kdyby“.


[…]


§ 171/1 1 (2,7%) 0 0 0

§ 172/1 2 (5,4%) 0 0 0

§ 307/1 1 (2,7%) 0 0 0

Jiný způsob 0 4 (10%) 2 (7,14%) 3 (14,28%)

celkem 37 (100%) 40 (100%) 28 (100%) 21 (100%)

Zdroj: ETŘ Krajského ředitelství policie Zlínského kraje

V období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 bylo ve Zlínském kraji evidováno 21 případů ne-

bezpečného pronásledování, dá se říct, že 20 případů bylo objasněno, což činí 95,2%, ale

z těchto případů nebyly 3 případy nebyly do konce roku ukončeny. Odevzdáno k projedná-

ní přestupku správnímu orgánu podle § 159a odst.1, písm.a) TrŘ, bylo 5 případů, 2 přípa-

dy byly odloženy podle § 159a odst.2 TrŘ k §11 odst.1i) TrŘ, pro nepřípustnost trestního

stíhání, zprávou o výsledku ZPŘ byly ukončeny 4 případy, 4 případy byly odloženy podle §

159a odst.1 TrŘ, návrhem na podání obžaloby podle § 166 TrŘ byl ukončen 1 případ a 1

případ byl odložen podle § 159a odst.5 TrŘ, kdy se nepodařilo zjistit pachatele. Tyto údaje

jsou zapracovány do tabulky č. 2. V rámci

Z uvedených údajů se jeví, že počet zjištěných případů nebezpečného pronásledování ve

Zlínském kraji, které eviduje Policie ČR, má klesající tendenci, přičemž v letech 2010 a

2011 byl jejich nápad nejvyšší a v následujících dvou letech klesal.

Nebezpečné pronásledování v rámci okresu Uherské Hradiště

Pod Krajské ředitelství policie Zlínského kraje spadají čtyři okresy, které v rám-

ci policejního organizačního dělení spadají pod jednotlivé Územní odbory. Já jsem se za-

měřil na okres Uherské Hradištěm, kde pracuji a na evidenci přečinu nebezpečného proná-

sledování v rámci Územního odboru Policie České republiky Uherské Hradiště.

Graf : TČ nebezpečné pronásledování na okrese Uherské Hradiště a objasněnost v letech

2010 až 2013

Zdroj:ETŘ Krajského ředitelství policie Zlínského kraje

V rámci Zlínského kraje, nebyl podíl nápadu nebezpečného pronásledování v okrese Uher-

ské Hradiště nijak významný. Jak je patrné z grafu č. 3, v roce 2010 bylo na tomto okrese

evidováno celkem 8 případů, všechny byly objasněny, tedy objasněnost byla v tomto roce

100%. Způsoby ukončení byly následující: 2 případy byly odevzdány k projednání přestup-

ku správnímu orgánu podle § 159a odst.1, písm.a) TrŘ, podle § 159a odst.2 k § 11

odst.11i) TrŘ byl odložen 1 případ pro nepřípustnost trestního stíhání, 4 případy byly

ukončeny zprávou o výsledku ZPŘ podle § 179c odst.1 TrŘ, návrhem na podání obžaloby

podle § 166 TrŘ byl ukončen 1 případ.

V roce 2011 bylo na okrese Uherské Hradiště evidováno celkem 5 případů, z nichž byly

objasněny 3 případy což je 60%. Odevzdáním věci k projednání přestupku podle § 159a

odst. 1, pím.a) TrŘ byly 2 případy, 2 případy byly odloženy podle § 159a odst. 1 TrŘ a 1

případ byl ukončen návrhem na podání obžaloby podle § 166 TrŘ.

Na okrese Uherské Hradiště byly v roce 2012 evidovány 3 případy nebezpečného pronásle-

dování, 2 případy byly objasněny, což je 66,66%. Návrhem na podání obžaloby podle §

166 TrŘ byl ukončen 1 případ, 1 případ byl ukončen zprávou o výsledku ZPŘ podle § 179c

odst. 1 TrŘ a 1 případ nebyl objasněn a byl odložen podle §159a odst. 5 TrŘ.

Rok 2013 byl obdobný jako v roce 2012, byly evidovány celkem 3 případy nebezpečného

pronásledování, z toho byly 2 objasněny, což je 66,66%. 1 případ byl neobjasněn a byl

odložen podle § 159a odst. 5 TrŘ, 1 případ byl odložen podle§ 159a odst. 1 TrŘ a 1 případ

nebyl do 31. 12. 2013 ukončen.

Z uvedených údajů je zřejmé, že na okrese Uherské Hradiště je nápad této trestné činnosti

malý a má stagnující tendenci.

Porovnání vývoje nápadu nebezpečného pronásledování v rámci ČR a

Zlínského kraje

Ze zjištěných údajů ve statistických výkazech Policejního prezidia Policie ČR i v Evidenci

trestního řízení Krajského ředitelství policie Zlínského kraje je zřejmé, že nápad trestného

činu nebezpečné vyhrožování má stagnující tendenci, v rámci Zlínského kraje pak nastal

pokles.

Graf Vývoj nápadu TČ nebezpečné pronásledování v rámci ČR v letech 2010 až 2013

Zdroj: Údaje pro graf získány ze statistik Policejního prezidia Policie České republiky

Graf Vývoj nápadu TČ nebezpečné pronásledování v rámci Zlínského kraje v letech 2010

až 2013

Zdroj: Údaje pro graf získány z ETŘ Krajského ředitelství policie Zlínského kraje

V rámci ČR byl od roku 2010 do roku 2012 pokles nápadu tohoto trestného činu, v roce

2013 nastal opětovný nárůst, ale již ne na úroveň roku 2010 nebo roku 2011. Ve Zlínském

kraji je od roku 2010 patrný pokles evidovaných skutků až do konce sledovaného roku

2013.