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oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Karel Sedláček, DiS.

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik souvisejících s nebezpečným pronásledováním -
Stalkingem

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce reflektuje aktuální téma, v němž autor prokazuje své letité
zkušenosti a praxi aplikuje na konkrétních příkladech. Práce je druhým pokusem autora a
v porovnání s první verzí obhajovanou v letním semestru 2014 došlo k výraznému
přepracování.

Teoretická část práce je obsáhlá a informačně dostačující. Autor zde doplnil a dříve
absentující rámec rizik a jejich analýz, u nichž volil optimální variantu pro hodnocení rizika
stalkingu metodou What-if. Ač je tato v praktické části uchopena s drobnými metodickými
výhradami, přináší smysluplné výsledky. V práci místy přetrvá problém s literaturou, kdy jsou
celé pasáže často bez odkazu na bibliografický zdroj, ačkoliv se jedná o odborný charakter
textu.
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Praktická část obsahuje analýzu rizik tří případových studií (modelových situací) a přílohou i
analýzu statistik Policie ČR. Případové studie vhodně dokreslují správně uchopené téma
práce, byť jsou místy poměrně beletrizovány eufemistickými výrazy. Autor formou ankety
sestavuje/ověřuje analýzu rizik a vyvozuje z ní patřičné závěry s interpretativním
hodnocením.

I přes výše uvedené výtky však bakalářskou práci považuji za kvalitní, svým přepracováním
již splňující požadavky kladené na tento typ prací na Fakultě logistiky a krizového řízení
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 2. 10. 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně